<sup>a</sup> Rancee.

a qua, duodecimo post Christum seculo, Johannes de Craticula sedem episcopalem in peninsulam duobus passuum millibus inde distantem, insulam Aaron prius dictam, transtulit; ubi nunc urbs Macloviensis sive S. Malo, ab hoc primo suo præsule nomen sortita. Is vero ubi Alethæ quadraginta<sup>b</sup> sedisset annis, a malevolis civibus episcopatu pulsus, maledictis<sup>c</sup> Britannis (Aremoricis utique non, ut Magdeburgenses<sup>d</sup> centuriatores habent, Anglis) in Gallias abiit; ubi a Leontio Santonum (non Saxonum; ut iidem, vitiata Sigebertini chronici exemplaria secuti, retulerunt) episcopo humaniter est exceptus. Britannos demum, post septennalem terræ suæ cladem veniam postulantes, data rursum benedictione absolvit: et apud Santones decimo septimo Calendas Decembris in Dominicæ noctis conticinio vita finita, extra urbis muros honorifice sepultus est a Leontio, non Burdegalensi (ut Baronio<sup>e</sup> est visum) sed Santonensi episcopo; quem Remensi concilio circa annum DCXXX. habito interfuisse Flodoardus<sup>f</sup> author est. Inter *μακροβίους* enim Machutus numeratur: utpote cui ultra ætatem centenariam, triginta quidem annos Sigebertus<sup>g</sup>, triginta vero et tres Johannes Tinmuthensis, ex quo suam Machuti legendam mutuatus est Capgravius, et Floriacensis<sup>h</sup> bibliothecæ biographus (sive Bilius Armoricanus diaconus is fuerit sive quis alius) attribuit. Videndumque, ex præcedentibus, an non ad hunc spectet, quod magistro ipsius Brendano ex Eusebio, vel Eusebiani potius chronici continuatore Sigeberto, attribuit Johannes de Garlandia, in libro septimo elegiarum suarum.

Fracta pace Deus irascitur: edocet illud  
 Prælustri sancto Scotia clara viro.  
 Brandanus Eusebio maledixit teste Britannos:  
 Iccirco flebant multa pericla pati.

<sup>b</sup> Johan. Tinmuthensis, in vita Machuti.

<sup>c</sup> Sigebert. in chronic. et eum secutus Matthæus Florilegus, ann. 561.

<sup>d</sup> Centur. 6. cap. 10. col. 7. 53.

<sup>e</sup> Baron. ann. 566. sec. 19.

<sup>f</sup> Flodoard. histor. Remens. eccles. lib. 2. cap. 5.

<sup>g</sup> Sigebert. Gemblac. in vit. Maclovii, cap. 26. apud Surium, tom. 6. Novemb. 15.

<sup>h</sup> Vit. Machut. cap. 16.

Trans mare se misit, et eos prece solvit eorum ;  
 Et peregre licuit ire venire viro.  
 Frangentes igitur pacem maledictio franget ;  
 Gratia nec fractos quæ reparabit erit.

In Britannia sancti Leonorii episcopi et confessoris memoriam Calendis Juliis celebrari, in additionibus ad Usuardi martyrologium Johannes Molanus annotat. Pater illi nobilissimus Britannus fuisse dicitur nomine Hoeloc, mater Almapompa, magister toties a nobis laudatus Itutus sive Heltutus, vir sapientissimus. Postquam " divina dispositione factus esset episcopus, cum septuaginta duobus discipulis et aliis servitio fratrum deputatis, navim ascendit, et in Galliam transivit: ubi cum fratribus suis sylvam complanavit. Illo autem tempore Childebertus rex Franciæ imperabat simulque Britannicæ transmarinæ." Ita vitæ Leonorii<sup>1</sup> scriptor: qui in majori degens Britannia, transmarinæ nomine Armoricam intelligit, ut et Childeberti appellatione primi Christiani Francorum regis Clodovei filium; a quo, et conjuge ipsius Ultrogodi, quam Gregorius Turonensis<sup>k</sup> Wltrogotham, Venantius Fortunatus<sup>l</sup> Ultrogothonem vocat, et optimatibus regni, sanctum antistitem honorifice exceptum fuisse narrat. Addit idem Commorum quendam eo tempore ducatum Britannicæ Armoricæ occupavisse, excluso legitimo hærede Indualo, ducis Britanni Rigualdi filio, de quo in vita huic æqualis Samsonis, Landavensi registro inserta, ita legimus: " His diebus comes Commorus externus omnibus Britannis præerat: qui Ionam Britannorum indigenam comitem occiderat, filiumque ejus Indualum regi Hildeberto et reginæ in captivitate custodiendum tradiderat:" quomodo etiam Indualum filium Ionæ filii Riadan, in ejusdem Samsonis vita, quam<sup>m</sup> Johannes a Bosco in lucem dedit, appellatum invenimus.

Gildam Britonem floruisse Pelagio secundo pontifice Romano, qui factus est pontifex circiter annum salutis

<sup>1</sup> Histor. Francor. scriptor. ab Andrea du Chesne edit. tom. 1. pag. 536.

<sup>k</sup> Gregor. histor. Francor. lib. 4. cap. 20. et lib. 5. cap. 43.

<sup>l</sup> Fortunat. lib. 6. epigram. 8.

<sup>m</sup> Vit. Samson. in Floriacensi bibliotheca, cap. 4.

humanæ DLXXX. scribit Polydorus Vergilius<sup>a</sup>: Radulpho de Diceto quoque id similiter attestante; qui Gildam Britonum gesta flebili sermone descripsisse anno incarnati Verbi DLXXXIV. affirmat. Johannes Trithemius<sup>o</sup>, "Gildam discipulum B. Eltuti abbatis et condiscipulum S. Samsonis Dolensis episcopi claruisse anno DC. in Britannia," asserit. Nos in fine capitis præcedentis anno DLXIV. a Gilda scriptum fuisse collegimus hoc quod unicum illius extat opuseulum: in quo, quæ rerum facies per annos XLIV. a victoria Badonica ad illud tempus usque, in Britannia fuerit; his ille verbis explicat: "Sed ne nunc quidem ut antea civitates patriæ inhabitantur, sed desertæ dirutæque hactenus squalent: cessantibus licet externis bellis, sed non civilibus. Hæsit etenim tam desperati insulæ excidii, insperatique mentio auxilii memoriæ eorum qui utriusque miraculi testes extitere: et ob hoc reges, publici, privati, sacerdotes, ecclesiastici suum quique ordinem servarunt."

"At illis decedentibus, cum successit ætas tempestatis illius nescia, et præsentis tantum serenitatis experta; ita cuncta veritatis ac justitiæ moderamina concussa ac subversa sunt, ut earum non dicam vestigium, sed ne monumentum quidem in supradictis propemodum ordinibus appareat: exceptis paucis, et valde paucis, qui ob amissionem tantæ multitudinis, quæ quotidie prona ruit ad tartara, tam brevis numerus habentur; ut eos quodammodo venerabilis mater Ecclesia in suo sinu recumbentes non videat, quos solos veros filios habet. Quorum ne quis me egregiam vitam omnibus admirabilem Deoque amabilem carpere putet, quibus nostra infirmitas in sacris orationibus, ut non penitus collabatur, quasi columnis quibusdam ac fulcris saluberrimis sustentatur, si qua liberius de his, imo lugubris, cumulo malorum compulsus, qui serviunt non solum ventri sed Diabolo potius quam Christo, qui est benedictus in

<sup>a</sup> Polyd. Vergil. epist. ad Cuthbert. Tonal. Londinens. episc. præfix. Gildæ a se edito, anno 1525.

<sup>o</sup> Trithem. de vir. illustr. ord. Benedicti, lib. 3. cap. 47.

secula Deus, non tam disceptavero quam deflevero. Quippe quid celabunt cives, quod non solum norunt, sed exprobrant jam in circuitu nationes?"

Atque hic contextus Gildæ filum abrumpitur in MS. Cantabrigiensi academiae codice; quem a Cormaco quodam descriptum fuisse, carmen hoc ad libri calcem adjectum indicat:

Historiam Gildæ Cormac sic perlege scriptam  
 Doctoris digitis, sensu culluque redactam.  
 Hæc tenues superat, nullos carpitque superbos.

Cum enim historica tantum excerptenda sibi Cormacus proposuisset: non modo totam illam Gildæ flebilem querelam et acrem sui temporis hominum castigationem, quæ pars libri est multo maxima, sed etiam longissimam præfationis ipsius partem prætermittendam sibi putavit; quæ in Cantabrigiensi exemplari ita decurtata legitur.

"In hoc libro quicquid deflendo potius quam declamando, vili licet stylo tamen benigno, fuero prosecutus, ne quis me affectu cunctos spernentis omnibusve melioris (quippe qui commune bonorum dispendium malorumque cumulum lacrymosis querelis defleam) sed condolentis patriæ incommoditatibus miserisque ejus ac remediis condelectantis, edicturum putet. Quia vero non tam fortissimorum militum enunciare trucis belli pericula velut statutum est, quam desidiosorum, silui<sup>9</sup>: fateor, cum immenso mentis dolore et animi compunctione cordisque contritione et adtonito sensu, sæpius hæc omnia in animo revolvere. Et, ut mihi renum scrutator testis est Dominus, spatio bilustri temporis vel eo amplius prætereuntis, imperitia, sicut et nunc, una cum charissimis me amicis imperantibus, ut qualemcunque gentis Britannicæ historiolam sive admonitiunculam scriberem. In zelo igitur domus Domini, sacræ legis, seu cogitatum rationibus, vel fratrum religiosis precibus coactus, nunc persolvo debitum

<sup>9</sup> In libris editis, et brevius et multo rectius, legitur. "Silui, fateor, cum immenso cordis dolore (ut mihi renum scrutator testis est Dominus) spatio bilustri temporis vel eo amplius prætereuntis; imperitia, sicut et nunc, una cum vilibus me meritis inhibentibus, ne qualemcunque admonitiunculam scriberem."

multo tempore antea exactum: vile quidem stylo, sed fidele (ut puto) et amicale quibusque egregiis Christi tyronibus; grave vero et importabile apostatis insipientibus, quorum priores (ni fallor) cum lachrymis forte quæ ex Dei charitate profluunt: alii enim atque cum tristitia (sed quæ de indignatione et pusillanimitate deprehensæ conscientiæ extorquetur) illud excipient. Igitur, Deo volente, pauca de situ Britanniæ, de contumacia, &c. dicere conamur."

In ipso vero opere, post temporum superiorum historiam explicatam, ad suæ ætatis hominum castigationem Gildas deveniens, reges primum et iudices, episcopos deinde et totum sacerdotalem ordinem aggreditur: a regum et iudicum objurgatione isto ducto principio: "Reges habet Britannia sed tyrannos, iudices habet sed impios; sæpe prædantes et concutientes, sed innocentes; vindicantes et patrociantes, sed reos et latrones; quamplurimas conjuges habentes, sed scortantes et adulterantes, crebro jurantes, sed perjurantes; voventes, et continuo propemodum mentientes; belligerantes, sed civilia et injusta bella agentes; per patriam quidem fures magnopere insectantes, et eos qui secum ad mensam sedent [latrones<sup>r</sup>] non solum amantes sed et munerantes; eleemosynas largiter dantes, sed e regione immensum montem scelerum exaggerantes; in sede arbitraturi sedentes, sed raro recti iudicii regulam quærentes; innoxios humilesque despicientes, sanguinarios, superbos, parricidas, commanipulares et adulteros Dei inimicos (si fors, ut dicitur, tulerit) qui cum ipso nomine certatim delendi erant, ad sidera prout possunt, efferentes; vinctos plures in carceribus habentes, quos dolo sui potius quam merito proterunt, catenis onerantes; inter altaria jurando demorantes, et hæc eadem ac si lutulenta paulo post saxa despicientes."

A generali deinde principum reprehensione, ad singularem quinque regulatorum castigationem, qui simul eo tempore diversis insulæ partibus præfuerant, descendit Gildas. Ubi Britannicæ historiæ scriptores similiter pec-

<sup>r</sup> Vit. Gildæ. cap. 15. in bibliotheca Floriac. Johan. a Bosco.

casae possent videri, atque Theophilus Antiochenus<sup>5</sup> fecerat; dum reges illos, quos ex initio capituli decimi quarti Geneseos diversis simul populis praesedissemus, in uno et eodem regno sibi invicem successisse tradidit. Sic enim et Monemuthensis Galfridus<sup>6</sup>, “Inclutum illum regem Arthurum lethaliter vulneratum cognato suo Constantino filio Cadoris ducis Cornubiæ (quæ Gildæ est Damnonia) diadema Britanniae concessisse narrat, anno ab incarnatione Dominica DXLII.” Venedotiae sive septentrionalis Walliæ rege eodem tempore existente Malgone; qui Cambro-Britannis Maelgun Guineth sive Mailgo Venedotus, Gildæ Maglocunus nuncupatur. Exin tertio<sup>7</sup> anno interfecto Constantino, nepotem ipsius Aurelium Conanum, qui Gildæ Caninus potius, et Cambricis scriptoribus Kynan Wledic est dictus, monarchiam totius insulae tenuisse refert: eoque secundo regni sui anno defuncto, Wortiporium (qui Gildæ Vortiporius etiam est, et Cambrorum Gwyrthefyr) “monarchiam totius regni adeptum, populum quatuor annis gubernavisse cum diligentia et pace,” successore relicto Malgone sive Maglocuno illo. Qua ratione, ut anno DXLII. Constantinus; ita DXLV. Aurelius Conanus, DXLVII. Vortiporius, et DLI. Malgo Britannicam monarchiam obtinuisset: quanquam ad annum DLXXXVIII. Vortiporii, et DLXXXI. Malgonis initium Matthæo Florilego referre libeat. Cum quibus nostrum Gildam, qui hos omnes veluti uno et eodem tempore regnantes pariter alloquitur, vix aliter conciliare possumus; quam si intra imperantis Constantini triennium non hunc solum epistolam suam scripsisse, sed praeterea etiam, ut Malgonem sive Maglocunum, quod ipse quoque Galfridus agnoscit, in Venedotia, et Vortiporium, quod Gildas indicat, in Demetia, ita Aurelium Conanum in Powisia vel alia aliqua provincia regnavisse dicamus, et suo quemque ordine deinceps in Britannici imperii monarchia successisse: quanquam nec cum tempore quo libellum hunc a Gilda exaratum fuisse diximus, nec cum Gilda ip-

<sup>5</sup> Theophil. lib. 2. ad Autolic.

<sup>6</sup> Histor. Britannic. lib. 12. cap. 2. et 5. sequentib.

<sup>7</sup> vel *quarto*; ut alia legunt exemplaria.

so satis hoc convenit, qui Constantinum eo tempore non Britannici regni monarcham, sed Damnoniæ sive Cornubiæ tyrannum fuisse innuit. Ut acriorem illam, quam in Galfridum Monemuthensem Guilielmus Neubrigensis hic tulit, sententiam prætereamus: “ De successoribus Arthuri pari impudentia mentitur; tribuens eis usque ad septimam fere generationem Britanniae monarchiam:” sed ipsum jam Gildanum contra Constantinum fulgurantem et tonantem audiamus.

“ Cujus tam nefandi piaculi non ignarus est immundæ læanæ” Damnoniæ tyrannicus catulus Constantinus: qui HOC ANNO post horribile juramenti sacramentum, quo se devinxit nequaquam dolos civibus, Deo primum, jureque jurando sanctorum demum choris et genetrice comitantibus fretis, facturum; in duarum venerandis matrum sinibus ecclesiæ carnalisque sub sancti abbatis amphibalo latera regionum tenerrima puerorum, vel præcordia crudeliter duum totidemque nutritorum, quorum brachia nequaquam armis, quæ nullus pene hominum fortius hoc eis tempore tractabat, sed Deo altarique protenta in die judicii ad tuæ civitatis portas, Christe, veneranda patientiæ ac fidei suæ vexilla suspendent, inter ipsa (ut dixi) sacrosancta altaria, nefando ense hastaque prodentibus laceravit; ita ut sacrificii cœlestis sedem purpurea ac si coagulati cruoris pallia attingerent.”

“ Et hoc ne post laudanda quidem merita egit. Nam multis ante annis, crebris alternatisque factoribus adulteriorum victus, legitima uxore contra Christi magistrique gentium interdictum depulsa dicentium: *Quod Deus conjunxit, homo non separet*: et; *Viri, diligite uxores vestras*. Amarissima enim quoddam de vite Sodomorum in cordis sui infructuosa bono semini gleba sureculamen incredulitatis et insipientiæ plantaverat: quod vulgatis domesticisque impietatibus velut quibusdam venenatis imbribus irrigatum, et ad Dei offensam avidius se erigens, parricidii sacrilegiique crimen produxit in medium. Sed nec adhuc priorum retribus malorum expeditus, priscis recentia auget malis.”

¶ Ezech. cap. 19. ver. 2.

\* Matth. cap. 19. ver. 6.

‡ Coloss. cap. 3. ver. 19.

Illud vero ab eo patratum homicidium magis explicite Galfridus<sup>z</sup> sic enarrat, “Duos filios Modredi cepit: et alterum juvenem Guintoniæ, in ecclesiam sancti Amphibali fugientem, ante altare trucidavit; alterum vero Londoniis in quorundam fratrum cœnobio absconditum, atque tandem juxta altare inventum, crudeli morte affecit:” et Matthæus Florilegus, “Duo filii Modredi insurrexerunt in regem Britonum Constantinum, volentes patrem vindicare: qui Saxonibus confœderati, prælia plurima commiserunt. Quos tandem Constantinus in fugam pulsos persequens, unum Wintoniæ in ecclesia sancti Amphibali ante altare trucidavit; alterum vero Londoniæ, in quorundam fratrum cœnobio absconditum, crudeli morte damnavit.” Ita Matthæus, ad annum gratiæ DXLIII. quo scriptam hanc a Gilda epistolam fuisse oportuisset, si hujus chronologia ut vero consentanea esset admittenda. Ubi illud de ecclesia sancti Amphibali, ex Gildæ textu vitiatum originem traxisse existimaverim: apud quem, *sub sancto abbate Amphibalo*, in aliquibus codicibus, et nominatim iis quos in sua editione Polydorus est secutus, legebatur. Unde et novum Amphibalum Simenum, Wintoniæ ad Amphibali martyris fanum abbatem, qui ad ipsum etiam Gildam de tam immani facinore epistolam scripsisse diceretur, extudit nobis Johannes Balæus<sup>a</sup>, et eum secutus Johannes Pitsius<sup>b</sup>. Atqui in vetustissimo Gildæ codice, *sub sancti abbatis amphibalo*, uti a Josselino est editum, scriptum ipsi vidimus; hac quoque adjecta glossula, *id est, byrro vel dubio*. Et quidem in glossis quæ Isidoro tribuuntur, exponitur Amphibulum, birrum villosum: quod birri vocabulum ne cum Bonaventura Vulcanio hic rejiciamus, movet nos locus ille Vincentii de Deicola<sup>c</sup>, Columbani nostri discipulo: “Birrum suum, quem Græci amphibulum vocant, deponere voluit refrigerandi gratia.” Et<sup>d</sup> ut Græcis ἀμφίβολου (sic enim aliquando hoc vestimenti genus dic-

<sup>z</sup> Histor. Britannic. lib. 11. cap. 4.

<sup>a</sup> Balæ. scriptor. Britann. centur. 1. cap. 63.

<sup>b</sup> Pits. de Britann. scriptorib. ætat. 6. num. 46.

<sup>c</sup> Vincent. specul. historial. lib. 23. cap. 4.

<sup>d</sup> Vid. Jo. Meurusii Glossar. Mixobarbar. in voc. Βίρρος et Αμφίβαλ. c. Cl. Salmas. in Flav. Vopisc. pag. 391. et 398.

tum reperitur) dubium, ita ἀμφίβαλον idem quod ἀμφίμαλλον et ἀμφίταπον denotat, quod utrinque villosum est scilicet; ut quasi dubium videri posset, utrum latus interior vel exterior gestaretur. Interim amphibalum vestis externæ genus esse quoddam, qua clerici et monachi olim utebantur, ex Sulpicio Severo<sup>e</sup> in vita Martini et Remigio Remensi episcopo in testamento<sup>f</sup> suo et Adamnano<sup>g</sup> in vita Columbæ manifeste deprehenditur. Ut ex minus intellecto isto Gildæ loco, et Amphibali martyris nomen a Galfrido<sup>h</sup> primum effictum, et Wintoniensi ecclesiæ deinde affictum fuisse, aliqua fortasse hinc commoveri possit suspicio.

Ad Gildam jam redeo: qui ad Constantinum deinceps hac utitur apostropha: “Age jam quasi præsentem arguo, quem adhuc superesse non nescio. Quid stupes animæ carnifex propriæ? Quid tibi flammam inferni voluntarie accendis nequaquam defecturas? Quid inimicorum vice propriis te confodis sponte ensibus, hastis? Anne ipsa quidem virulenta scelerum ac si pocula pectus tuam satiare quiverunt? Respice quæso, et veni<sup>i</sup> ad Christum, siquidem laboras, et immenso pondere curvaris: et ipse te (ut dixit) requiescere faciet. Veni<sup>t</sup> ad eum qui non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur et vivat. Dissolve<sup>l</sup>, secundum prophetam, vincula colli tui fili Sion. Redim<sup>m</sup>, rogo, e longinquis licet peccatorum recessibus ad piissimum patrem, qui despicienti porcorum sordidos cibos ac pertimescenti diræ famis mortem et revertenti sibi lætus occidere consuevit vitulum filio saginatum, et proferre primam erranti stolam, et regium annulum: et tunc spei cœlestis acsi saporem prægustans<sup>n</sup>, senties quam suavis est Dominus. Nam si hæc contempseris; scias te inextricabi-

<sup>e</sup> Sulp. Sever. sub init. dialogi 2. de virtutib. Martin. vid. et lib. 2. de gloria confessorum, cap. 59.

<sup>f</sup> Flodoard. histor. eccles. Remens. lib. 1. cap. 18.

<sup>g</sup> Adamnan. de S. Columb. lib. 1. cap. 3. et lib. 2. cap. 6. edit. H. Canisii.

<sup>h</sup> Galfrid. histor. Brit. lib. 5. cap. 5. et lib. 6. cap. 5. vid. supra, cap. 7. op. tom. 5. pag. 181.

<sup>i</sup> Matth. cap. 11. ver. 28.

<sup>k</sup> Ezech. cap. 33. ver. 11.

<sup>l</sup> Isai. cap. 52. ver. 2.

<sup>m</sup> Luc. cap. 15.

<sup>n</sup> Psal. 34. ver. 8. (al. Psal. 33. ver. 9.)

libus tenebrosisque ignium torrentibus janjamque inferni rotandum urendumque.”

Constantinum post hæc non tantum resipuisse, sed etiam martyrio vitam finivisse, sunt qui ferant: de quo in historiæ Scotorum libro nono retulit hæc Hector Boethius: “Hunc Constantinum scribunt nonnulli Gualiaë regno aliquot annos administrato liberis et conjuge orbatum, terreni regni pertæsum, clam suis abiisse in Hiberniam, ibique in pistrino pauperum obsequiis amore Christi aliquandiu deservisse incognitum. Inde monachi suasu, cui quis esset patefecerat, tonso capite sacratum cœnobio inter pium cœtum Christi militiæ devotum imitandæ virtutis fratribus se præstitisse exemplum. Ad Scotosque tandem missum a loci antistite, ut populum Christi dogmate erudiret, impiorum manibus passum martyrium. Cui aliquot post secula relato in divorum numerum templa nonnulla sacrorum pontificum autoritate dicata inter nostrates adhuc conspiciuntur.” Ad undecimum diem Martii natalem illius celebratum, in martyrologio Germanico confirmat Petrus Canisius.

Thomas Dempsterus<sup>1</sup> (eadem, opinor, fide qua Constantini hujus, ut Anglorum Guallorum regis, meminisse Bedam perridicule asseruerat) ne inter scriptores locum ille non haberet, ex catalogo Sconano hos operum ipsius recenset titulos:

Meditationes, librum unum.

Ad fratres Homilias, librum unum.

De regno amisso, librum unum.

De hostium suorum crudelitate epistolas ad Convallum Scotorum regem, librum unum.

Psalterium, librum unum.

Quid vero de hoc aliud apud Anglicanarum rerum commentatores ille invenerit, nescio: in Britannica<sup>m</sup> certe historia, non martyrium in Scotia perpressum, sed domi vel a Conano successore interemptum vel Dei sententia percussum, intra lapidum structuram, quæ Stanhenge nuncupatur, non

<sup>1</sup> Dempster. histor. ecclesiast. Scotor. lib. 3. num. 258.

<sup>m</sup> Galfrid. Monemuth. lib. II. cap. 4.

longe a Sarisburiasepultum eum fuisse legimus. Cum tamen Damnoniæ sive Cornubiæ tyrannum Constantinum suum Gildas fuisse indicet: videndum an non ad eum etiam spectet quod de Constantino Cornubiensium rege (ducem Cornubiæ Giraldus Cambrensis eum nominat) apud Johannem Tinmuthensem in vita Davidis Menevensis proditum invenimus: "Constantinus Cornubiensium rex, relicto regno suo, in ejus monasterio monachus effectus est: ibique diu felici conversatus servitio, tandem in aliam longinquam patriam migrans monasterium fundavit."

Jam relicto Constantino ad Aurelium, sive Conanum sive Caninum, Gildas sermonem sic convertit: "Quid tu quoque, ut propheta<sup>n</sup> ait, catule leonine Aureli Canine agis? Nonne eodem quo supradictus (si non exitiabilior) parricidiorum, fornicationum adulteriorumque cœno velut quibusdam marinis irruentibus tibi voraris feraliter undis? Nonne pacem patriæ mortiferum ceu serpentem odians, civiliaque bella et crebras injuste prædas sitiens, animæ tuæ cœlestis portas pacis ac refrigerii præcludis? Relictus, quæso, jam solus, ac si arbor in medio campo arecens, recordare patrum fratrumque tuorum supervacuum phantasiam juvenilem immaturamque mortem. Num centenis<sup>o</sup> tu ob religiosa merita, vel coævus Mathusalæ, exceptus<sup>p</sup> pene omni prole servaberis? Nequaquam. Sed, nisi citius (ut Psalmista<sup>q</sup> ait) conversus fueris ad Dominum, ense in te vibrabit in brevi suum rex ille, qui per prophetam, *Ego, inquit, occidam, et ego vivere faciam: percutiam, et ego sanabo; et non est, qui de manu mea possit eruere.* Quamobrem excutere<sup>r</sup> de fœtido pulvere tuo, et convertere ad eum toto corde, qui creavit te; ut cum exarserit<sup>t</sup> in brevi ira ejus, beatus sis sperans in eum: sin alias, æternæ te manebunt pœnæ, conterendum sæva continue et nequaquam absumendum tartari fauce." Hæc Gildas ad Aurelium: quem patrati parricidii et excitati belli civilis ita etiam insimulat historia Britannica. "Miræ<sup>u</sup>

<sup>n</sup> Ezech. cap. 19. ver. 2.

<sup>p</sup> Al. ez.

<sup>r</sup> Deut. cap. 32. ver. 39.

<sup>t</sup> Psalm. 2. ver. 12.

<sup>o</sup> centennis.

<sup>q</sup> Psalm. 7. ver. 13.

<sup>r</sup> Esai. cap. 52. ver. 2.

<sup>u</sup> Galfrid. Monemuth. lib. 11. cap. 5.

probitatis juvenis, monarchiam totius insulae tenens, ejusdem diademate dignus esset, si non foret civilis belli amator. Avunculum etenim suum, qui post Constantinum regnare debuit, inquietavit atque in carcerem posuit; ejusque duobus filiis peremptis, regnum obtinuit."

Ad Demetarum deinde regem Vortiporium veniens Gildas, ita eum alloquitur. " Quid tu quoque pardo similis moribus et nequitiis discolor; canescente jam capite, in throno dolis pleno, et ab imis vertice tenus diversis parricidiis et adulteriis constuprato, boni regis nequam fili (ut Ezechiae Manasses) Demetarum tyranne Vortipori, stupide riges? Quid te tam violenti peccatorum gurgites, quos ut vinum optimum sorbes, imo tu ab eis voraris, appropinquante sensim vitae limite non satiant? Quid quasi culminis malorum omnium stupro, propria tua amota conjugē, ejusdemque honesta morte impudentis filiae, quodam ineluctabili pondere miseram animam oneras? Ne consumas (quaeso) dierum quod reliquum est in Dei offensam: quia nunc<sup>w</sup> tempus acceptabile et dies salutis vultibus poenitentium lucet; in quo bene operari potes, ne<sup>x</sup> fiat fuga tua hyeme vel Sabbato. *Diverte*, secundum Psalmistam<sup>y</sup>, *a malo, et fac bonum; inquire pacem bonam et sequere eam: quia oculi Domini super te bona agentem, et aures ejus erunt in preces tuas; et non perdet de terra viventium memoriam tuam. Clamabis, et exaudiet te; et ex omnibus tribulationibus tuis eruet te. Cor<sup>z</sup> siquidem contritum et humiliatum timore ejus nusquam Christus spernit. Alioquin vermibus<sup>a</sup> tortionis tuae non morietur, et ignis ustionis tuae non extinguetur."*

Quarto deinde loco Cuneglasi sequitur reprehensio; cujus nulla in Britannica historia relicta nobis est memoria: " Ut quid in nequitiae tuae volveris vetusta faece, et tu ab adolescentiae annis urse multorum sessor, aurigaque currus receptaculi ursi, Dei contemptor sortisque<sup>b</sup> ejus

<sup>w</sup> 2 Cor. cap. 6. ver. 2.

<sup>x</sup> Matth. cap. 24. ver. 20.

<sup>y</sup> Psalm. 34. ver. 14, 15, 16, 17. (al. Psalm. 33. ver. 15, 16, 17, 18.)

<sup>z</sup> Psalm. 51. ver. 17. (al. Psalm. 50. ver. 19.)

<sup>a</sup> Esai. cap. 66. ver. 24. Marc. cap. 9. ver. 44.

<sup>b</sup> cleri. vid. Camden. pag. 71.

depressor, Cuneglase, Romana lingua lanio fulve? Quare tantum certamen tam hominibus quam Deo præstas? hominibus, civibus scilicet, armis specialibus, Deo infinitis sceleribus. Quid præter innumerabiles casus, propria uxore pulsa, furciferam germanam ejus perpetuam Deo viduitatis castimoniam promittentem, ut poeta ait, summam ceu teneritudinem cœlicolarum tota animi veneratione vel potius hebetudine nympharum (contra interdictum apostoli<sup>c</sup>, denegantis posse adulteros regni cœlestis esse municipes) suspicis? Quid gemitus atque suspiria sanctorum propter te corporaliter versantium<sup>d</sup>, vice immanis lænæ dentium ossa tua quandoque fractura, crebris instigas injuriis? Desine quæso, ut propheta<sup>e</sup> ait, *ab ira, et derelinque* exitiabilem, ac temetipsum maceraturum, quem cœlo ac terræ, hoc est, Deo gregique ejus spiras, furorem; fac eos potius mutatis pro te orare moribus, quibus potestas suppetit supra mundum alligandi cum in mundo reos alligaverint, et solvendi cum pœnitentes solverint. *Noli*, ut ait apostolus<sup>f</sup>, superbe *sapere, vel sperare in incerto divitiarum, sed in Deo qui præstat tibi multa abunde*; ut per emendationem morum *thesaurizes tibi fundamentum bonum in futurum, et habeas veram vitam*, perennem profecto, non deciduam. Alioquin scies, et videbis etiam in hoc seculo, quam malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, et non esse timorem ejus apud te; et in futuro tetro ignium globo æternorum te exuri, nec tamen ullo modo mori. Siquidem tam sceleratorum sicut perpeti immortales igni animæ, quam sanctorum lætitiæ.”

Agmen claudit Maglocunus: quem, ut primum in malo, licet ordine in epistola positum novissimum, sic insectatur Gildas et exagitat: “ Quid tu etiam insularis draco, multorum tyrannorum depulsor tam regno quam etiam vita, (supradictorum novissime in nostro stylo, prime in malo) major multis potentia simulque malitia, largior in dando, profusior in peccato, robuste armis, sed animæ fortior excidiis, Maglocune, in tam vetusto scelerum atramento, veluti madidus vino de Sodomitana vite expresso, stolide vo-

<sup>c</sup> 1 Cor. cap. 6. ver. 9, 10.

<sup>e</sup> Psalm. 7. (al. 36.) ver. 8.

<sup>d</sup> al. *mœrentium*.

<sup>f</sup> 1 Timoth. cap. 6. ver. 17, 19.

lutaris? Quare tantas peccaminum regiæ cervici sponte (ut ita dicam) ineluctabiles celsorum ceu montium innectis moles; Quid te non ei regum omnium regi, quem cunctis Britanniae ducibus tam regno fecit, quam status lineamento editiorem, exhibes cæteris moribus meliorem, sed versa vice deteriorem?"

Atque hinc hausta omnino sunt, quæ de Malgone tradita leguntur in Britannica historia: "Malgo<sup>g</sup> omnium fere Britanniae pulcherrimus, multorum tyrannorum depulsor, robustus armis, largior cæteris; et ultra modum probitate præclarus, nisi Sodomitana peste volutatus, sese Deo invisum exhibuisset. Hic etiam totam insulam obtinuit: et sex comprovinciales oceani insulas, Hiberniam videlicet, atque Islandiam, Godlandiam, Orcades, Norwegiam, Daciam, adjecit dirissimis præliis potestati suæ." Quod enim multorum tyrannorum depulsor, robustus armis, largior fuerit cæteris; ipsis Gildæ verbis a Galfrido Monemuthensi est expressum. Quia vero insularem draconem Gildas eundem appellaverat; inde accepta est occasio, ut "sex comprovinciales oceani insulas adjecisse dirissimis præliis potestati suæ" diceretur. Qui, ut alterum Saulem<sup>h</sup>, cunctis pene Britanniae ducibus status lineamento editiorem depinxit eum Gildas; omnium fere Britanniae pulcherrimum fuisse Galfridus tradidit: quia denique veluti madidus vino de Sodomitana vite expresso a Gilda est inductus; Sodomitana peste volutatum Monemuthensis autumat: quum tamen non singulare aliquod flagitium, sed universum scelerum molem, phrasi illa ex Jeremiæ capite vigesimo tertio, versu nono, et Deuteronomii capite trigesimo secundo, versu trigesimo secundo conflata, Gildas designaverit: eodem prorsus modo, quo Constantinum "amarissima quoddam de vite Sodomorum in cordis sui gleba surculamen incredulitatis et insipientiæ plantavisse," jam ante pronuntiaverat. Ab accusatione autem ista generali, ad vitiorum Maglocuni enumerationem hanc particularem descendit Gildas.

<sup>g</sup> Galfrid. Monemuth. lib. 11. cap. 7.

<sup>h</sup> 1 Sam. cap. 10. ver. 23.

“ Quorum indubitam æquanimiter convitiatorum auctulato parumper adstipulationem (omissis domesticis, levioribusque si tamen aliqua sunt levia) palatâ solum longe lateque per auras admissa testaturam. Nonne in primis adolescentiæ tuæ annis avunculum regem, cum fortissimis propemodum militibus, (quorum vultus non catulorum leonis in acie magnopere dispares visebantur) acerrime ense, hasta, igni oppressisti? parum cogitans propheticum dictum: *Viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos.* Quid pro hoc solo retributionis a justo iudice sperares (etsi non talia sequerentur, quæ sequuta sunt) itidem dicente per prophetam: *Væ<sup>k</sup> tibi qui prædaris; nonne et ipse prædaberis? et qui occidis; nonne et ipse occideris? et cum desiveris prædari, tunc cades:* Nonne postquam tibi ex voto violenti regni phantasia cessit, cupiditate injectus<sup>l</sup> ad viam revertendi rectam, diebusque ac noctibus, id temporis (conscientia forte peccaminum remordente) de defico tenore monachorumque decretis, sub dente primum multa ruminans, dein popularis auræ cognitioni præferens, monachum sine ullo infidelitatis (ut aiebas) respectu coram omnipotente Deo, angelicis vultibus humanisque (ruptis, ut putabatur, capacissimis illis, quibus præcipitanter involvi solent pingues tauri, moduli tui retibus: omnes regni, auri, argenti, et quod his majus est, propriæ voluntatis distentionibus ruptis) perpetuo vovisti; et tete, ac si stridulo cavum lapsu aerem valide secantem sævosque rapidi harpagonis accipitris sinuosis flexibus vitantem, ad sanctorum tibi magnopere fidas speluncas refrigeriaque salubriter rapuisti ex corvo columbam?”